Дело № 2-688/2019

64RS0046-01-2018-007809-20

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

06 февраля 2019 года г. Саратов

Ленинский районный суд г. Саратова в составе председательствующего судьи Кожахина А.Н., при секретаре Проценко Т.А., с участием представителя истцов ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 и ФИО10 по доверенности ФИО11, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 и ФИО10 к администрации муниципального образования «Город Саратов», гаражно-строительному кооперативу «Мотор» о признании права собственности на гаражные боксы,

установил:

ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 и ФИО10 обратились в суд с исковым заявлением к администрации муниципального образования «Город Саратов», о признании права собственности на гаражные боксы.

В обосновании заявленных требований истцами указано, что ГСК «Мотор » зарегистрирован как юридическое лицо в установленном порядке, поставлен на налоговый и иной учеты, сведения о нем внесены в ЕГРЮЛ. Земельный участок (кадастровый №) площадью 27247 га, занимаемый боксовыми гаражами по 

<

адрес> предоставлен в аренду на основании постановления Администрации г. Саратова от ДД.ММ.ГГГГ № сроком на 1 год. ДД.ММ.ГГГГ между Администрацией г. Саратова и ГСК «Мотор» был подписан договор аренды земельного участка. Указанный договор сторонами не расторгался и не признавался недействительным, что также подтверждается решением Арбитражного суда Саратовской области по делу № от ДД.ММ.ГГГГ В решении суда дана правовая оценка отношениям, сложившимся между сторонами договора аренды, указано, что договор аренды не подлежал государственной регистрации. По истечению срока действия договор был пролонгирован сторонами и считается заключенным на тех же условиях на неопределенный срок.

В соответствии с целевым назначением земельного участка ГСК «Мотор » были возведены боксовые гаражи, а также осуществлялась их эксплуатация, заключались договора с электроснабжающимися организациями. Возведенные объекты – боксовые гаражи представляют собой нежилые здания. 

При обращении в Комитет по градостроительству, архитектуре и капитальному строительству Администрации МО «ГОРОД САРАТОВ» на возможность разрешения на ввод эксплуатацию гаражных боксов №№ (литер Ц), №(литер Ц), №(литер С1), №(литер Н), №(литер Р), №(литер У1), №(литер Б10), №(литер З10), №(литер И), №(литерЛ1),№(литерЛ1), №(литерД11),№(литерД11), №(литерД11), №(литер Л2 ), №(литер Л2 ), № (литер Л2 ), расположенных по адресу : 

<

адрес>. Получен ответ № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ согласно ст.55 Градостроительного кодекса РФ сведений о выдаче разрешения на строительство (реконструкцию) рассматриваемого объекта капитального строительства архив комитета по градостроительству, архитектуре и капитальному строительству администрации муниципального образования «Город Саратов», содержащий данные о выданных разрешениях на строительство с 1 января 1999 года, не располагает. Действующим законодательством выдача разрешения на строительство (реконструкцию) объекта капитального строительства на уже построенный объект не предусмотрена. На основании ст.222 Гражданского кодекса РФ здание, сооружение или другое строение, возведенные, созданные без получения на это необходимых разрешений или с нарушением градостроительных и строительных норм и правил, являются самовольными постройками. Признание права собственности на самовольные постройки должно осуществляться в судебном порядке. Согласно Карте градостроительного зонирования территории МО «Город Саратов» Правил землепользования и застройки МО «Город Саратов», утвержденных решением Саратовской городской Думы от 29.04.2008 № (далее -Правила), земельный участок площадью 27247 кв.м. с кадастровым номером 64:48:040441:14, на котором находятся указанные боксовые гаражи, расположен в границах территориальной зоны ИТ-1 –зоны объектов для городского транспорта, объектов обслуживания автотранспорта. Для данной территориальной зоны вид разрешенного использования «Гаражные кооперативы боксового типа индивидуального легкового транспорта» является основным (таблица 5.1 Правил).

В октябре 2017 г. специалистами ООО «Инвестстройпроект» было произведено обследование строительных конструкций гаражей №№), №, расположенных по адресу : 

<

адрес>. Гаражные блоки (

<

адрес>, № ) с несущими продольными и поперечными стенами из кирпича и разных блоков железобетонных плит перекрытия и покрытия с мягкой кровлей. Гаражи построены в 1994- 2009 годах.

Общее техническое состояние строительных конструкций гаражей, на момент обследования, можно охарактеризовать как хорошее. Все конструкции полностью выполняют свое функциональное назначение.

Значительных трещин, прогибов и других деформаций обследованием не обнаружено.

Гаражи №№, № пригодны для дальнейшей эксплуатации с периодическим профилактическим ремонтом. Состояние электроснабжения гаражей удовлетворительное и пригодны для дальнейшей эксплуатации с периодическим плановым ремонтом.

Самовольные постройки гаражные боксы находятся в границах земельного участка с кадастровым номером №. Исследование документации, на основании которой осуществлено землепользование и застройка, позволяет сделать вывод о том, что отвод земельного участка, его использование не противоречит законодательным и нормативным актам РФ соответствует градостроительным, противопожарным, санитарным нормам и правилам.

Ссылаясь на указанные обстоятельства и нормы гражданского законодательства, истцы просят признать за ФИО1 право собственности на гаражный бокс № (совмещенный ), состоящий из одноэтажного строения общей площадью 59,1 кв.м., расположенный по адресу 

<

адрес>, ( литер Ц); за ФИО2 право собственности на гаражный бокс №(совмещенный ), состоящий из двухэтажного строения общей площадью 150,9 кв. м., расположенный по адресу 

<

адрес> 

<

адрес>, ( литер Ц); за ФИО3 право собственности на гаражный бокс №, состоящий из одноэтажного строения общей площадью 30,7 кв. м., расположенный по адресу 

<

адрес> ( литер Н); за ФИО4 право собственности на гаражный бокс № (совмещенный ), состоящий из двухэтажного строения общей площадью 93,4 кв. м., расположенный по адресу 

<

адрес> ( литер Н); за ФИО5 право собственности на гаражный бокс №, состоящий из одноэтажного строения общей площадью 22,3 кв. м., расположенный по адресу 

<

адрес>, ( литер Р); за ФИО6 право собственности на гаражный бокс №, состоящий из одноэтажного строения общей площадью 22,1 кв. м., расположенный по адресу 

<

адрес>, ( литер У1); за ФИО7 право собственности на гаражный бокс №А, состоящий из двухэтажного строения общей площадью 103,1 кв. м., расположенный по адресу 

<

адрес> ( литер Б10); за ФИО8 право собственности на гаражный бокс № (совмещенный ), состоящий из одноэтажного строения общей площадью 50,7 кв. м., расположенный по адресу 

<

адрес> ( литер №); за ФИО12 право собственности на гаражный бокс №, состоящий из одноэтажного строения общей площадью 27,6 кв. м., расположенный по адресу 

<

адрес>, ( литер И); за ФИО9 право собственности на гаражный бокс №, состоящий из одноэтажного строения общей площадью 28,2 кв. м., расположенный по адресу 

<

адрес>, ( литер Л1); за ФИО10 право собственности на гаражный бокс №, состоящий из одноэтажного строения общей площадью 27,1 кв. м., расположенный по адресу 

<

адрес> ( литер Л1) с погребом (Л1-п).

Истцы ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 и ФИО10 в судебное заседание не явились, извещались надлежащим образом, согласно заблаговременно представленного ходатайства просили о рассмотрении дела в их отсутствие.

Представитель истцов ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 и ФИО10 по доверенности ФИО11 поддержала заявленные требования в полном объеме по доводам изложенным в иске.

Представитель ответчика администрации муниципального образования «Город Саратов» в судебное заседание не явился, согласно представленных возражений просил в удовлетворении иска отказать.

Представители третьих лиц, не заявляющих самостоятельные требования относительно предмета спора ГСК «Мотор», комитета по управлению имуществом г. Саратова, комитета по градостроительной политике, архитектуре и капитальному строительства, Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Саратовской области, Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Саратовской области, МЧС России по Саратовской области, в судебное заседание не явились, извещались надлежащим образом, заявлений об отложении в суд не представили.

При указанных обстоятельствах, суд руководствуясь положениями ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее – ГПК РФ), счел возможным перейти к рассмотрению дела по существу в отсутствие не явившихся участников процесса.

Суд, заслушав пояснения явившихся лиц, исследовав путем оглашения в судебном заседании письменные доказательства, содержащиеся в материалах дела, и оценив их в совокупности на предмет относимости, достоверности и допустимости, приходит к следующему.

Согласно ст. 2 Конституции РФ человек, его права и свободы являются высшей ценностью. Признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и гражданина – обязанность государства. 

В силу ст. 12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется судом, в том числе, путем признания права. 

Согласно ст. 116 ГК РФ следует, что в п.1. Потребительским кооперативом признается добровольное объединение граждан и юридических лиц на основе членства с целью удовлетворения материальных и иных потребностей участников, осуществляемое путем объединения его членами имущественных паевых взносов.

П.2. Устав потребительского кооператива должен содержать помимо сведений, указанных в пункте 2 статьи 52 настоящего Кодекса, условия о размере паевых взносов членов кооператива; о составе и порядке внесения паевых взносов членами кооператива и об их ответственности за нарушение обязательства по внесению паевых взносов; о составе и компетенции органов управления кооперативом и порядке принятия ими решений, в том числе о вопросах, решения по которым принимаются единогласно или квалифицированным большинством голосов; о порядке покрытия членами кооператива понесенных им убытков.

П.3. Наименование потребительского кооператива должно содержать указание на основную цель его деятельности, а также или слово «кооператив», или слова «потребительский союз» либо «потребительское общество».

П.4. Члены потребительского кооператива обязаны в течение трех месяцев после утверждения ежегодного баланса покрыть образовавшиеся убытки путем дополнительных взносов. В случае невыполнения этой обязанности кооператив может быть ликвидирован в судебном порядке по требованию кредиторов.

Члены потребительского кооператива солидарно несут субсидиарную ответственность по его обязательствам в пределах невнесенной части дополнительного взноса каждого из членов кооператива.

П.5. Доходы, полученные потребительским кооперативом от предпринимательской деятельности, осуществляемой кооперативом в соответствии с законом и уставом, распределяются между его членами.

П.6. Правовое положение потребительских кооперативов, а также права и обязанности их членов определяются в соответствии с настоящим Кодексом законами о потребительских кооперативах.

На основании Закон РФ от 19.06.1992 N 3085-1 "О потребительской кооперации (потребительских обществах, их союзах) в Российской Федерации" ст.10 -ч.1. Гражданин или юридическое лицо, желающие стать пайщиками, подают в совет потребительского общества заявление в письменной форме о приеме в потребительское общество. В заявлении гражданина должны быть указаны его фамилия, имя, отчество, дата рождения и место жительства. В заявлении юридического лица должны быть указаны его наименование, место нахождения, государственный регистрационный номер записи о государственной регистрации юридического лица (основной государственный регистрационный номер), идентификационный номер налогоплательщика и банковские реквизиты. Граждане, не имеющие самостоятельного заработка, а также получающие государственные пособия, пенсию или стипендию, сообщают об этом в заявлении.

Ч.2. Заявление о приеме в потребительское общество должно быть рассмотрено в течение 30 дней советом потребительского общества. Вступающий признается пайщиком в случае принятия решения о его приеме в потребительское общество с момента уплаты вступительного взноса, а также паевого взноса или его части, установленной уставом потребительского общества.

Ч. 3. Лица, принятые в потребительское общество и внесшие вступительный и паевой взносы, получают документ, удостоверяющий их членство.

Согласно Устава ГСК «Мотор» п.6.1 - членами кооператива могут быть граждане, достигшие 18-летнего возраста,

П.6.3 - с момента полной выплаты паевого взноса, равной балансовой стоимости предоставленного ему гаража, член кооператива приобретает право собственности на указанный гараж.

П.6.6.4 – обязанность члена кооператива - своевременно не позднее 10 го числа каждого месяца, оплачивать взносы за: обеспечение гаражных боксов электроэнергией, уплату налогов, другие эксплуатационные расходы.

П.6.6.- оплата взносов производится путем внесения денежных сумм, указанных в счетах, предоставляемых каждому члену кооператива в кассу кооператива.

ГСК «Мотор » зарегистрирован как юридическое лицо в установленном порядке, поставлен на налоговый и иной учеты, сведения о нем внесены в ЕГРЮЛ. Земельный участок (кадастровый №) площадью 27247 га, занимаемый боксовыми гаражами по 

<

адрес> предоставлен в аренду на основании постановления Администрации г. Саратова от ДД.ММ.ГГГГ № сроком на 1 год. ДД.ММ.ГГГГ между Администрацией г. Саратова и ГСК «Мотор» был подписан договор аренды земельного участка. Указанный договор сторонами не расторгался и не признавался недействительным, что также подтверждается решением Арбитражного суда Саратовской области по делу № от 16 октября 2014 г. В решении суда дана правовая оценка отношениям, сложившимся между сторонами договора аренды, указано, что договор аренды не подлежал государственной регистрации. По истечению срока действия договор был пролонгирован сторонами и считается заключенным на тех же условиях на неопределенный срок.

В соответствии с целевым назначением земельного участка ГСК «Мотор » были возведены боксовые гаражи, а также осуществлялась их эксплуатация, заключались договора с электроснабжающимися организациями. Возведенные объекты – боксовые гаражи представляют собой нежилые здания. 

Истцы являются членами ГСК «Мотор», что подтверждается представленными справками ГСК «Мотор», согласно которым на внесенные ими средства в качестве паевого взноса было осуществлено строительство гаражных боксов хозяйственным способом.

При обращении в Комитет по градостроительству, архитектуре и капитальному строительству Администрации МО «ГОРОД САРАТОВ» на возможность разрешения на ввод эксплуатацию гаражных боксов №№ (литер Ц), №(литер Ц), №(литер С1), №(литер Н), №(литер Р), №(литер У1), №(литер Б10), №(литер №), №(литер И), №(литерЛ1),№(литерЛ1), №(литерД11),№(литерД11), №(литерД11), №(литер Л2 ), №(литер Л2 ), № (литер Л2 ), расположенных по адресу : 

<

адрес>. Получен ответ № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ согласно ст.55 Градостроительного кодекса РФ сведений о выдаче разрешения на строительство (реконструкцию) рассматриваемого объекта капитального строительства архив комитета по градостроительству, архитектуре и капитальному строительству администрации муниципального образования «Город Саратов», содержащий данные о выданных разрешениях на строительство с 1 января 1999 года, не располагает. Действующим законодательством выдача разрешения на строительство (реконструкцию) объекта капитального строительства на уже построенный объект не предусмотрена.

На основании ст.222 Гражданского кодекса РФ здание, сооружение или другое строение, возведенные, созданные без получения на это необходимых разрешений или с нарушением градостроительных и строительных норм и правил, являются самовольными постройками. Признание права собственности на самовольные постройки должно осуществляться в судебном порядке.

Согласно Карте градостроительного зонирования территории МО «Город Саратов» Правил землепользования и застройки МО «Город Саратов», утвержденных решением Саратовской городской Думы от 29.04.2008 № (далее -Правила), земельный участок площадью 27247 кв.м. с кадастровым номером 64:48:040441:14, на котором находятся указанные боксовые гаражи, расположен в границах территориальной зоны ИТ-1 –зоны объектов для городского транспорта, объектов обслуживания автотранспорта. Для данной территориальной зоны вид разрешенного использования «Гаражные кооперативы боксового типа индивидуального легкового транспорта» является основным (таблица 5.1 Правил).

Заключением ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиология в Саратовской области » выдал Экспертное заключение № от ДД.ММ.ГГГГ по эксплуатации надземных гаражей №№), № по адресу : 

<

адрес> соответствует требованиям СанПин 2.2.1.1/2.1.1.1200-03 « Санитарно – защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов « (Новая редакция ), СанПин 2.1.6.1032-01 « Гигиенические требования к обеспечению качества атмосферного воздуха населенных мест», СанПин 2.2.1/2.1.1.2555-09 «Изменения №2 к СанПин 2.2.1\2.1.1.1200-03 Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов.Новая редакция», СанПин 2.2.1/2.1.1.2739-10 «Изменения и дополнения №3 СанПин 2.2.1\2.1.1.1200-03 Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов. Новая редакция », СанПин 2.2.1/2.1.1.2739-10 «Изменения и дополнения №4 СанПин 2.2.1\2.1.1.1200-03 Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов. Новая редакция »СанПин 2.24/2.1.8.562-96 « Шум на рабочих местах, в помещениях жилых, общественных зданий и на территории жилой застройки».

Выдана справка от 28.03.2013 г. Отделом НД по Ленинскому району г.Саратова Управления надзорной деятельности Главного управления МЧС России по Саратовской области в которой подтверждается, что нарушений требований пожарной безоопасности создающих угрозу жизни и здоровью граждан не выявлено при осмотре самовольных строений гаражных боксов 

в ГСК «Мотор » по адресу : 

<

адрес> 

В октябре 2017 г. специалистами ООО «Инвестстройпроект» было произведено обследование строительных конструкций гаражей №№), №, расположенных по адресу : 

<

адрес>. Гаражные блоки (

<

адрес>, № ) с несущими продольными и поперечными стенами из кирпича и разных блоков железобетонных плит перекрытия и покрытия с мягкой кровлей. Гаражи построены в 1994- 2009 годах.Общее техническое состояние строительных конструкций гаражей, на момент обследования, можно охарактеризовать как хорошее. Все конструкции полностью выполняют свое функциональное назначение.Значительных трещин, прогибов и других деформаций обследованием не обнаружено.

Гаражи №№, № пригодны для дальнейшей эксплуатации с периодическим профилактическим ремонтом. Состояние электроснабжения гаражей удовлетворительное и пригодны для дальнейшей эксплуатации с периодическим плановым ремонтом

Объекты возведены с соблюдением требований пожарной безопасности и отвечают требованиям к выполнению в обязательном порядке, Федерального закона № «Технический регламент о требовании пожарной безопасности » (в редакции Федеральных законов от 10.07.2012№117-ФЗ, от ДД.ММ.ГГГГ № 185-ФЗ), и СП 4.13130.2013 «Ограничение распространения пожара на объектах защиты »

Самовольные постройки гаражные боксы находятся в границах земельного участка с кадастровым номером №. Исследование документации, на основании которой осуществлено землепользование и застройка, позволяет сделать вывод о том, что отвод земельного участка, его использование не противоречит законодательным и нормативным актам РФ соответствует градостроительным, противопожарным, санитарным нормам и правилам.

Таким образом, согласно из исследованных судом документов следует, что возведенные на земельном участке строения – гаражи используются истцами по целевому назначению, оно не нарушает права и интересы третьих лиц, возведено с соблюдением градостроительных, строительных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных норм и правил. 

При рассмотрении настоящего спора суд руководствуется правовой позицией, изложенной в Постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации №10/22 от 29 апреля 2010 года «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав».

Так, согласно пункта 26 Постановления Пленума Верховного Суда РФ и Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ № 10/22 от 29 апреля 2010 года «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав», сказано, что, рассматривая иски о признании права собственности на самовольную постройку, суд устанавливает, допущены ли при ее возведении существенные нарушения градостроительных и строительных норм и правил, создает ли такая постройка угрозу жизни и здоровью граждан. Отсутствие разрешения на строительство само по себе не может служить основанием для отказа в иске о признании права собственности на самовольную постройку. В то же время, суду необходимо установить, предпринимало ли лицо, создавшее самовольную постройку, надлежащие меры к ее легализации, в частности к получению разрешения на строительство и/или акта ввода объекта в эксплуатацию, а также правомерно ли отказал уполномоченный орган в выдаче такого разрешения или акта ввода объекта в эксплуатацию.

В соответствии с ч. 4 ст. 218 ГК РФ член жилищного, жилищно-строительного, дачного, гаражного или иного потребительского кооператива, другие лица, имеющие право на паенакопления, полностью внесшие свой паевой взнос за квартиру, дачу, гараж, иное помещение, предоставленное этим лицам кооперативом, приобретают право собственности на указанное имущество.

Истцы являются членами ГСК «Мотор», ими полностью выплачены паи за гаражи, что подтверждается справками, имеющимися в материалах дела.

Судом установлено, что истцы являются владельцами гаражей, по отношению к которыми ими заявлены требования.

Учитывая изложенное, суд не находит оснований полагать о нарушении прав и охраняемых законом интересов других лиц, создании угрозы жизни и здоровью граждан вследствие признания за истцами права собственности на перечисленные строения и приходит к выводу о необходимости удовлетворения исковых требований. 

Правоотношения, связанные с признанием права собственности на самовольную постройку, возникают в момент обращения с соответствующим иском в суд, а поэтому применению подлежит на основании ч. 1 ст. 4 ГК РФ норма, действующая именно на этот период.

Вместе с тем как следует из позиции Верховного Суда РФ, изложенной в Обзоре судебной практики по делам, связанным с самовольным строительством, утвержденном Президиумом Верховного Суда РФ от 19 марта 2014 года, при рассмотрении дел, связанных с самовольным строительством, судам следует применять градостроительные и строительные нормы и правила в редакции, действовавшей на время возведения самовольной постройки.

Признание права собственности на самовольную постройку в судебном порядке является исключительным способом защиты права, который может применяться в случае, если лицо, обратившееся в суд, по какой-либо независящей от него причине было лишено возможности получить правоустанавливающие документы на вновь созданный или реконструированный объект недвижимости в порядке, установленном нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, связанные с градостроительной деятельностью, и отношения по использованию земель.

Если иное не установлено законом, иск о признании права собственности на самовольную постройку подлежит удовлетворению при установлении судом того, что единственными признаками самовольной постройки являются отсутствие разрешения на строительство и/или отсутствие акта ввода объекта в эксплуатацию, к получению которых лицо, создавшее самовольную постройку, предпринимало меры. В этом случае суд должен также установить, не нарушает ли сохранение самовольной постройки права и охраняемые законом интересы других лиц и не создает ли угрозу жизни и здоровью граждан. Ненадлежащее оформление органами власти разрешительной документации не может само по себе препятствовать признанию права собственности заявителя на спорные гаражи при отсутствии нарушений законодательства, действовавшего на момент возведения постройки.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

Иск ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 и ФИО10 к администрации муниципального образования «Город Саратов», гаражно-строительному кооперативу «Мотор» о признании права собственности на гаражные боксы – удовлетворить.

Признать за ФИО1 право собственности на самовольную постройку - гаражный бокс № (совмещенный ), состоящий из одноэтажного строения общей площадью 59,1 кв. м., расположенный по адресу 

<

адрес> б\н, ( литер Ц).

Признать за ФИО2 право собственности на самовольную постройку - гаражный бокс №(совмещенный ), состоящий из двухэтажного строения общей площадью 150,9 кв. м., расположенный по адресу 

<

адрес> б\н, ( литер Ц).

Признать за ФИО3 право собственности на самовольную постройку - гаражный бокс №, состоящий из одноэтажного строения общей площадью 30,7 кв. м., расположенный по адресу 

<

адрес> б\н, ( литер Н).

Признать за ФИО4 право собственности на самовольную постройку - гаражный бокс № (совмещенный ), состоящий из двухэтажного строения общей площадью 93,4 кв. м., расположенный по адресу 

<

адрес> б\н, ( литер Н).

Признать за ФИО5 право собственности на самовольную постройку - гаражный бокс №, состоящий из одноэтажного строения общей площадью 22,3 кв. м., расположенный по адресу 

<

адрес> б\н, ( литер Р).

Признать за ФИО6 право собственности на самовольную постройку - гаражный бокс №, состоящий из одноэтажного строения общей площадью 22,1 кв. м., расположенный по адресу 

<

адрес> б\н, ( литер У1).

Признать за ФИО7 право собственности на самовольную постройку - гаражный бокс №А, состоящий из двухэтажного строения общей площадью 103,1 кв. м., расположенный по адресу 

<

адрес> б\н, ( литер Б10).

Признать за ФИО8 право собственности на самовольную постройку - гаражный бокс № (совмещенный ), состоящий из одноэтажного строения общей площадью 50,7 кв. м., расположенный по адресу 

<

адрес> б\н, ( литер З10).

Признать за ФИО12 право собственности на самовольную постройку - гаражный бокс №, состоящий из одноэтажного строения общей площадью 27,6 кв. м., расположенный по адресу 

<

адрес> б\н, ( литер И).

Признать за ФИО9, право собственности на самовольную постройку - гаражный бокс №, состоящий из одноэтажного строения общей площадью 28,2 кв. м., расположенный по адресу 

<

адрес> б\н, ( литер Л1).

Признать за ФИО10 право собственности на самовольную постройку - гаражный бокс №, состоящий из одноэтажного строения общей площадью 27,1 кв. м., расположенный по адресу 

<

адрес> б\н, ( литер Л1) с погребом (Л1-п).

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение месяца со дня изготовления решения в окончательной форме через Ленинский районный суд г. Саратова. 

Судья: А.Н. Кожахин